119-121.

284. Stilistică lingvistică, poetică și alte științe sociale, în AUI,
XXXI (1985), p. 3-11.

285. Un prefix preindoeuropean (hattic-lelegic) în al albaneză
și în traco-dacică, în SCL, XXXVI (1985), nr. 3, p. 222-225.

1986
286. Acad. Iorgu Iordan (29 septembrie/11 octombrie 1888 –

20 septembrie 1986), în AA, XXXVI (1989), Anul 120 (1986), p.
287-299. (Cuvîntare ținută de G. Ivănescu la adunarea de doliu,
alături de cele ale lui Radu Voinea, Al. Hanță, Gavril Istrate, Marius
Sala.)

287. Considerații asupra așa-ziselor figuri de stil (Rezumat), în
D.